
 1 

  R O M Â N I A  
   JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
         BUDACU DE JOS 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectului “Transformarea unităților de învățământ din comuna 
Budacu de Jos în medii de învățare moderne și sustenabile” și a cheltuielilor legate 

de proiect, finantat prin PNRR Pilonul VI. Politici pentru noua generație,  
componenta C15 - Educație 

 
 Consiliul local al comunei Budacu de Jos, întrunit în şedinţă extraordinară convocată de 
îndată, desfășurată prin mijloace electronice de comunicare, în prezenţa a ___ consilieri locali, 

Având în vedere: 
Urgența supunerii spre aprobare a proiectului de hotărâre, determinată de necesitatea 

depunerii proiectului în cadrul apelului de proiecte pentru ”Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților 
conexe”, prin PNRR\ Pilonul VI. Politici pentru noua generație\ Componenta C15: Educație 
\Reforma 4. Creșterea competențelor digitale pentru exercitarea funcției publice și educație 
digitală pe parcursul vieții pentru cetățeni \Investiția 13. Echiparea laboratoarelor informatice 
din școlile de educație și formare profesională (EFP) și \Investiția 14. Echiparea atelierelor de 
practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic și Reforma 5. Adoptarea cadrului 
legislativ pentru digitalizarea educației\ Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor 
tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ precum și Reforma 6. Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul 
de învățământ preuniversitar\ Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă 
preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare”; 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Budacu de Jos, în calitate de inițiator al 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.1107 din 6.03.2023; 

- Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Budacu de Jos, înregistrat 
sub nr. 1108 din 6.03.2023;   

-raportul Comisiei economice-buget-finanţe, înregistrat sub nr. 1126 din 7.03.2023; 
 -raportul Comisiei juridice-administraţie publică, înregistrat sub nr. 1127 din 7.03.2023; 
 -raportul Comisiei învăţământ-sănătate-cultură-sport, înregistrat sub nr. 1128 din 
7.03.2023; 
 În conformitate cu: 

-prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr.124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei nr.6423/2022 pentru aprobarea Ghidului 
solicitantului privind ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, în cadrul PNRR, Pilonul VI. 
Politici pentru noua generație, componenta C15 - Educație, Reforma 4, Investiția 13, Investiția 
14, Reforma 5, Investiția 9, Reforma 6, Investiția 11, modificat prin Ordinul Ministrului 
Educaţiei nr.3674/14.02.2023 

-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

În temeiul art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”d”,”f”, art.139 alin.(3) lit.”d”, art.196 
alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



 2 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1.-Se aprobă Proiectul “Transformarea unităților de învățământ din comuna 
Budacu de Jos în medii de învățare moderne și sustenabile”, în vederea participării la apelul de 
proiecte pentru ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, prin PNRR\ Pilonul VI. Politici pentru noua 
generație\ Componenta C15: Educație \Reforma 4. Creșterea competențelor digitale pentru 
exercitarea funcției publice și educație digitală pe parcursul vieții pentru cetățeni \Investiția 13. 
Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de educație și formare profesională (EFP) și 
\Investiția 14. Echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic și 
Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației\ Investiția 9. Asigurarea 
echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ precum și 
Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 
construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar\ Investiția 11. Asigurarea dotărilor 
pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare. 

 Art.2.(1)-Se aprobă valoarea totală a proiectului “Transformarea unităților de 
învățământ din comuna Budacu de Jos în medii de învățare moderne și sustenabile”, în 
cuantum de 823.469,29 lei, din care 131.478,29 lei TVA. Valoarea eligibilă a proiectului este 
de 741.355,00 lei, din care TVA eligibil 118.367,72 lei. 

  (2).-Se aprobă asigurarea şi susținerea cheltuielilor neeligibile pentru 
implementarea proiectului, în cuantum de 82.113,57 lei. 

       (3).-Se aprobă asigurarea și susținerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, 
fondurile necesare pentru acoperirea valorii neeligibile a proiectului atât a celor prevăzute în 
bugetul proiectului, cât și a celor care se generează pe durata implementării și sustenabilității 
proiectului, care vor fi prevăzute în bugetul local al comunei Budacu de Jos pentru anii 2023-
2025. 

  (4).-La finalizarea perioadei de implementare a Proiectului, Comuna Budacu de 
Jos va transfera dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate, cu titlul gratuit către 
unitatea de învățământ Școala Gimnazială Budacu de Jos și structurile aparținătoare eligibile în 
proiect, în calitate de utilizator al investițiilor finanțate prin proiect, în conformitate cu 
prevederile contractului de finanțare și cu legislația în vigoare la acea dată. 
 Art.3.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 
Budacu de Jos. 
     Art.4.-Prezenta hotărâre a fost adoptată, în şedinţă extraordinară convocată de îndată, 
desfășurată prin mijloace electronice de comunicare, cu ____ voturi “pentru”, ____ voturi 
“împotrivă” şi _____ abţineri, din ____ consilieri prezenţi, cu respectarea art.139 alin.(3) 
lit.”d” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ. 

Art.5.-Prezenta hotărâre se va face publică prin afişare şi se va comunica, prin grija 
secretarului general al comunei, cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud: 
- Primarul comunei Budacu de Jos; 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ 

        MOLDOVAN BOGDAN-CĂTĂLIN                               SECRETAR GENERAL, 

                                     VĂRĂREAN FLORIN-IOAN 

                 

 

 

 

Nr. 18 

Din 7 martie 2023    


	R O M Â N I A
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

	BUDACU DE JOS
	H O T Ă R Â R E


